Universitätsbibliothek Paderborn

**Aluari Pelagij de pla[n]ctu eccl[es]ie desideratissimi libri
duo et indice copiosissimo et marginarijs additionibus
rece[n]s illustrati**

Alvarus <Pelagius>

Lugduni, 1517

Octagesimusquartus ar. Tractatus de septem donis sp[irit]ussancti. Figure
de septe[m] donis. De dono timoris Sp[irit]ussanctus similitudinem habet
cum igne in septem que septem donis adaptantur. Ad ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-29953

Articulus. LXXXIII. Fol. CCLXV.

Excellenta autem virginum et dignitas sumpta sicut dictum est quadrupliciter manifestas. Primo q; ipsi sunt singulare sponse eterni regis sicut dicebat beata Hagne virgo, vnde Ambro. s. S. primo. Responsus deo. pulchritudinem quis potest? Secundo quia coparentur angelis, vt dicit est. s. sepe. Ambro. Virginitas conditione humanae nature superredit, per quam hoies angelis associantur. malorum est tamen Victoria virginum pro angelorum. angelorum enim sine carne pliuntur: virgines vero in carne triumphant. Tertio q; illustriores sunt filii eius? viuunt. Elysianum. Virginitas est flos ecclesiasticus germinis: dec' atque ornamenti gratie spiritualis: lete indoles laudis, et honoris: opus integrum atque in cor: ruprum dei: imago virtutis: sanctimonia dei: illustris: portio gregis eius. Quarto q; preferitur conjugatus vt dictum est. Ille autem excellenta quam habet virginitas respectu copule coniugalis: prout multiplici coparatione ad ipsam. Illa enim impinguat ut etremat mente. Augu. Benerosus elegit in carnis vita iam imitari angelorum: prout et numerus angere mortali. ¶ 3. Siquis sedecitur virginem: eos cubuerint cum ea: dotabit eam habebitis uxorem. Si vero pater dare non fuerit: redder pecuniam iuxta modum donis quae virginem accipere consueverunt. Eccl. xxi. et de adul. c. i. t. h. xviii. q. n. tria. Qui per vim deforat virginem: capite punitur. In isti de publi. ludi. si autem. Si autem attentat satrana virginem etiam ad matrimonium: similiter capite punitur. de penit. dist. i. in L canonizata. siq; non dicatur. xxvij. q. n. siq; si. Canones execrabantur. xxvij. q. n. raptores. c. si quis virginem de triplici genere eunuchum. Mat. xix. et xxvij. q. v. tunc salvabile. alio est sub. c. q. sit. ¶ 4. Quo modo autem status virginalis purissimum in ecclesia sancta quodammodo cecidit a sua puritate clarum est: quia sancte virgines in monasteriis aut corporaliter per pessimas familiaritatem et carnales secularium dierum: et maxime religiosorum quo: uidam devotiones aut per corrum sensus et mentes libidinosam spiritualiter coruerunt. Alio etiam eam primam fidem irritant facientes. xvij. q. i. c. i. t. n. se in celis et adulterinis et sacrilegis muptiis tradiderunt: talibet in semetipsis indecedit turpitudines scelestissimam et execrabilis modis et actibus operantes. Alio etiam virginem in seculo se voto christo in virginitate seruire vouentes: et aliis virginem maritandam male a parentibus custodire modis similibus corruerunt: et in virginitate desponsantes non fuerunt: sed si omen virginitatis impudici aliqui rapuerunt: ut propheticus antiquus de ruina virginum isto tempore fuit complete. Et huius. i. Virginem ei qualitatem ibi exposui. in ista. n. parte in arti. iii. in litera delecta. Scribi. Virginem abierunt in captivitatem. ibi exposui in litera Sade. in. iii. ar. Et Threnos. n. Destructio in furore suo iniuriones virginis iuda. ibi exposui in litera debet. in. v. ar. Et ibi. Abiecerunt in terra capituli sua virginis hierusalem. ibi exposui in litera Ioth. in ar. et ibi. Qui exequabo te: et consolabor te virgo filia sion: et. Quis meditabitur ruit: ibi exposui. et ibi. Virginem mee cecidit in gladio. ibi exposui. Humiliata sunt virginis per corruptionem. Threnos. v. ibi. Odulieres in sion humiliavites: virginem in circuitibus Iudea. ibi exposui in oratione Hiero. Recordare. i. viii. ar. ¶ 5. Vere hodie virginem ad incrementum non sunt perduce. Et. xxi. circa p. et ibi. Non adicias ultra vt gloriaberis calumniam sustinens virginem filia fidonis. Oblita est hodie virginis ornamenti suis feliciter pudicitie. Hiero. ii. Hodie multe virginis filie Babylonias. i. 2. si foios. q. b. dict. Et. xvi. Descende: fede in puluere virgo siala Babylonias. non est solius te: que versa ponuntur et exponuntur. xxvij. q. v. si paulus. Hiero. Per intercessione mentis virginitas. Ille virginem sunt male virginem: et non spiritu. virginem stulte quod oleum non habet alias tamen culpas virginitate corporis non salvantur: quod

flet illis que profluerunt membra christi et mutauerunt templi sancti spiritus in lupa garra traxi. q.v. si paulus. Itē de istis malis virginibus Lypianis. Si incorrupta inueniatur virgo ea parte qua mulier potest esse poterit ram ex alia parte corporis peccasse que corrumptum potest: et tamen inspicere non potest. certe ipse concubitus. ipse complexus. ipsa coibulario et osculatorio et coniacentium duo turri turpis et feda dominitio quantum decedore et criminis confiteretur. Si superueniens maritus sponsam suam iacentem cum altero videat: non indignatur et frenit: et per se vel dolorem porat gladium in manu sua: et christus dominus et iudee noster quinque virginem suam dicata fibi et sacerdotari sue destinaram facere cum altero cernit: quem in dignatur ei et irascitur. xxiij. q. s. nec aliqua. Qui autem cum muliere sanctificata medebatus fuerit: deponendum est si est clericus. si laicus excommunicatus. xxvij. q. s. si quis episcopus. Innocent. Si apostolus. i.ad Timo. v. illas que a propofo viduitatis difcederent dicit eas habere dare nationem: quia primam fidem irritam fecerunt quanto magis virgines que pacionis sue fidem minime seruarunt. xxvij. q. s. he vero. De his etiam malis virginibus deo sanctificatis: de pena earum qui corrunt et earum corruptiis. xxvij. q. s. ipudicas. cu. h. c. seq. c. si quis sacro c. si qua virgo. c. diaconissam. c. quotquot. c. virgines. c. sis quis rapuerit. De phibita familiaritate et periculosa moacharum. tij. q. s. diffinimus. c. in decima actio. Et de ricouij. lxxij. q. ist. ad reatum episcopi.

Articulus. xxxiiij.

Expedito longe late:
Ex tractatu fundamenti omnium statuum in ecclesia sancta dei et eorum quantum ad vitam et puritatem in hac lachrymabili tempore infelicivniuersali ruinam: q. scribitur. ii. Paralip. viii. q. quum templum cōpeleret Salomon fundens pieces: descendit ignis de celo: et deuorauit holocausta et victimas. Ideo in fine istius operis quod christus Salomon pacificus rex. erit in prophe. decret. rex pacificus. gratia sua incepit: et per se cōpleuit mātrē in eam viuenerat ecclesiam gemitis bus et suspirijs genitissimis humiliter interpellō: q. pieces magis mentales q. vocales. de con. di. v. mediodicriter. fuit ad spousum suum. Eph. v. xxvij. q. iii. muptiarum. christi stūm. q. fuit in ecclesia primitiva misit ignem. et spiritum sanctum super eam cū septem suis donis. Act. ii. de conse. di. iiiij. proprie. xijij. q. iiiij. ea vindicta. vt eam sibi sacrans et tabernaculum consecrare et eam mundans illuminans fortificans et in sua gratia igneis et confirmans: sic missus fuit eius quasi vidua bonis filiis. Iuc. viij. de peni. dist. s. importuna. in tanto eius vite ruina mittat iterum spiritus tussilangi gratiam cum suis donis: super eam ad eam missandam et sibi sponsam legitimā consecrandam non habentem maculam neq; rugam. ad Eph. v. xxij. q. iiiij. res curat. C A Et deo in calcē istius operis de. viij. donis spiritus sancti de quibus Esa. xi. in pain. de quib; multali tractauerunt: sed de allegationibus iuris se non intromiserunt: cum iuriū fundamento breuiter admirabo. vr per eius gratiam in sancto suo statu antiquo et debito refosetur: et placet sponsa sacrificium sponsiferetur a diebus antiquis. D Valad. iii. l. di. purgabit. qd tempus ante aduentum bestie Apoca. xi. c. xij. antichristi proculdubio est venturum. Et fuit sponsus eius christus de spiritus sancto conceptus. Euc. ad mensuram sp̄m sanctum non recepit. Joan. iii. sed super eum plenitudo descendit et mansit Joan. i. et requieuit cum donis suis. vt pte. c. Esa. xi. sic et ipsa sancta ecclesia sponsa sua fini suam mensuram recipi ardona eius: et renouetur per eum. vt dicatur ps. clv. Satis criticauit tabernaculum suum afflatus. C Effectus autem spiritus rem spiritus tussilangi rectissime dona vocatur et septiformis tussilangi gratia spiritus sancti. Quum enim spiritus tussilangi donis dona. tias. Spiritus. c. sit. se et sua liberalissime comunicans: ideo

Liber. II.

sanctorum donum ab eo est. Iaco. i. q. ii. pia. Aug. Mag
 gna est dei misericordia. et quoniam dat equale sibi. nam spiritus
 russans donum est in quo dantur liberalissime cetera
 dona. ideo spiritus sancti rectissime dona vocantur. Noi
 enim doni gratitudo vel liberalitas insinuat. Donum enim
 iuxta verbum sapientis est datum irredibilis: que fit sine
 spe retributionis. Seneca in li. de beneficiis. Non est bene
 ficium quod in questum mittitur. Idem. Si deum imita
 ris: da beneficia gratis. ad hec est de dona. c. i. Et differen
 tia est inter domum quod est genus: et munus: quod est spe
 cies. scilicet de verbo. si. inter donum. nora. de fino. et si quellos
 nos. in glos. Aliud vocat etiam scripturam gratia: Gloria
 autem dicitur quod gratis. ad Tit. i. Ro. et datur. i. q. i. gra
 tia. Nec septem dona. dicuntur septem stelle: in dextera
 christi. Apoca. i. et dicuntur stelle: quia noctem preuentis
 ignorantie illuminant. et in dextera christi: quia per eum
 omnia dona collata sunt. Jo. xv. Quum venerit paracle
 tus et. Eph. iii. Dedit dona omnibus. Septem lucerne.
 Et. x. v. Facies septem lucernas: et ponas eas super can
 delabrum. glos. septem lucerne sunt septem dona spiritus sancti:
 quod in christo semper manerunt: et fidelibus in voluntatem
 eius distributa sunt. Septem lampades. Apoca. iii. Ta
 charie. iii. Septem crines Samonis. Judi. vi. Hec septem
 dona opponuntur septem malis huius mundi: quod sunt stu
 titia. debetudo. piceptio. inanis timor. ignoratio. au
 ritia. superbia. Contra malum superbie timor: qui humili
 lat. Contra duritiam pieras. Contra timorem inanis for
 titudo. Contra stultitiam scientia. Contra hebetudinem
 intellectus. Contra precipitacionem consilium. Contra
 ignorantiam sapientia. Ille sunt septem columnae quod susse
 tant dominum sanctam ecclesie. Pover. ix. Sapientia scilicet
 christus edificavit sibi dominum. scilicet ecclesiam. quum di
 xit. Et super hanc pieram edificabo ecclesiam meam. Dar.
 vi. v. di. ita. Excidit in ea columnas septem dona spiritus
 sancti. expellentes septem spiritus inuidos. Luc. x. et Dar.
 vii. Superbiam expellit timor: quod est: humiliat. Pieras in
 iudicium: quod est: bona communiat. Scientia iram: quia anima illu
 minat. Fortitudine acidiam: quod est: proprieum expelli. Consilium
 auaritiam: quod est: pauperibus superflua. In intellectus quia
 lamen: quia caro temperat. Sapientia luxuriam: quia gustas
 et spiritu caro desipit. Et nota quod a dono timoris: sapientia
 inchoatur. Ecclesiastici. i. dono sapientie perficitur.
 donis vero medijs proficiendo ad consummationem sa
 pientie appropinquatur. Et nota quod dono sapientie et dono
 emi intellectus pertinent ad contemplationem. Dono emi
 intellectus contemplatur deum in creaturis. dono sapie
 tie in se. Alia. v. dona pertinent ad actionem. C. B. Primo
 dominus. igitur a timore domini incipendum est. quod initium sapie
 tie timor domini. Ecc. i. j. Et p. cc. Initium sapientie timor
 domini. Secundum Aug. super Joa. x. de mercenario. Timor
 est fuga mali ne placet diligit. Fuga timoris fuga est
 causa declinationis. Timor: em diu timeretur. Pbis
 logosophus. Quartus deum: omnia timerunt eum. qui vero
 deum non timerunt omnia timerunt. Item Aug. in li. de ciui. dei.
 Timor est amor fugiens quod ei aduerterat. Timor est
 expectatio futuri mali. Et notandum quod spiritus sanctus
 per dona sua. et per suos effectus edificat iustitiam: quod con
 stat ex septem beatitudinibus de quibus Dar. v. et septem
 virtutibus. tribus theologis. scilicet fide. spe. et charitate.
 et quatuor: cardinalibus. Fudertia. temperantia. fortitudo
 dono. spiritus sancti. cuiuslibet. et hoc per similitudinem quam haberet cum
 igne in. vii. C. Primo quod ignis quod alcum est. incinerat:
 et humiliat. sic spiritus timoris per humiliatem virtutem
 quam inducit cor: elatum: humiliat: depunit: et in fide so
 lidat: et sic se omnibus subiicit recolens illud Ecclesiastici. j.
 Qui sine timore est non poterit iustificari. Sed ergo ignis
 consolidat. sic spiritus per virtutem manefestandi
 quam inducit ad omnem injuriam sustinendam patientem efficit. unde dicit glos. quod spiritus sanctus pierat spiritus
 et patiente corroborat. Ecclesiastici. i. Deinde cum tuum
 subaudi per timorem. Et sustine subaudi per mansuetudi
 nem. Tertio illuminat. sic spiritus scientie per beatitudi
 dinem et virtutem que est lucrus. nam quoniam quis videt
 et proximum misericordiam et celestis regni lugere absentia.
 et scatterendit charitas et dilatatur. p. s. cl. Euerunt mihi
 lacryme mee panes die ac nocte. et. Quartu semper
 ignis esurit: sic spiritus fortitudinis frumentum habet iustitiae et
 esurit altioriem perfectioem gradum. Quinto ignis omni
 bus se comunicat. sic dominum consilii omnibus se expo
 nit per virtutem misericordie: die quas introducit que semel
 in necessitate suberabit. q. misericordia deus est vicus
 Christi. di. non sat. Sexto purgat et iudicat ignis. sic do
 minum intellectus quod intus legit is interiora mundat: et pa
 rat virtutem mundit. Septimo ignis naturaliter fu
 sum rendit. sic donum sapientie per virtutem pacis quam
 introducit sursum ad meditandum celestia rapit. Sapientia enim consistit in contemplatione diuinorum et superio
 rum. ideo robatur per hoc donum iustitia: que pacem
 peccatois seruat et metis quietem. Et uota quod omnia dona
 et virtutes ad hoc tendunt: ut tranquillam reddant conscientiam. solus timor: nititur ut eam semper solicitem faci
 at et suspectem. Her. Timor: anima concutit. confidet
 et discutit. eterne sopo: extinguitur. solicito intrat
 aures domini cultodit. Qui habet hanc gratiam: omnem
 odit iniuriam. Sine hac grata pietia gratiarum mul
 lum bonum pullulare vel manere potest. Omnes virtutum
 distincionem ilico vertit in precipitum: si huic grata am
 ferit praesidium. Ad commendationem diuini timoris
 multa faciunt. Primo scriptura sacra. Deuter. vi. Deum
 time. Ioseph. x. Timore dominum. p. s. cc. viii. Timore dominum
 omnes sancti eius. Luc. x. idem. Dar. v. Timore cum qui
 postea occidit haberet potestatem mittere in gehennam
 ubi Ambrosius. Mors enim nature finis non pene est.
 et ideo mortem supplicij corporis: alio esse defectum: penam
 vero animi esse perpetuam. deumque solum metuendum
 cuius potestati non natura prescribat: sed eadem natura
 subiaceat. concludit dicens. Pro dico vobis hunc timere
 te. Secundo promissiones. Tobie. iii. Habetis multa
 bona si timueritis deum. Ecclesiastici. i. Timenti deum be
 neerit in extremis. et in die defunctionis sue benedictus
 Tertio beatificatio. Pover. xviii. Beatus homo qui sens
 per est pauidus. Ecclesiastici. xv. Beatus homo cui datus
 est habere timorem deum. Quartu excellenter quam
 tribuit ei scriptura inter oes gratias. Ecc. xxv. Timo
 domini super omnia le superponit. Her. super Lxx. In
 veritate didici milie equi efficaciter ad gratiam prome
 diam. retinendam. recuperandam: quod si omni tempore co
 ram deo inueniari non altum sapere sed timerem. Timo
 ergo quem arreriter gratia. Timo quem abierit. Timo
 quem denuo reuertetur. et hoc est semper pauidum esse.
 Quum adeo timere non digne opereris et ea. Si recet
 serit: multo magis timendum. quia reliqui recusodia
 ria. ubi enim deficitibz gratia: d'eficitu. d'eficitu. d'eficitu.
 gratie Iohann. xv. Sime me nihil potestis facere. Si ergo
 ne forte contingat reciduum parti quod virgo deretus est.
 Luc. vi. de penit. dilt. iii. refugientes. Quinto quia timor
 valde placet deo. p. s. cc. viii. Ecce oculi domini super merita
 eum. Ecc. i. cc. viii. Oculi omni ad timores eum.
 quod expellit peccatum: et multa bona alia operatur. Ecc. i.
 Timo: domini expellit peccatum. Gregorius. Paua
 mens si non pius per timorem auertitur ab afflitione vii
 tis: non emendatur. Hiero. Timo: virtutum custos est.
 quia ianitor: cordis. Securitas ad lapsum facilis: quod non
 met deum: nihil negligit. Eccles. vi. Her. Timo: domini
 omnium virtutum plenitudinem operatur: dum per iusti
 tiam defert maiori: per prudentiam non credit se sibi: portet
 per antiam refugit aliena discutere. per fortitudinem se ro
 tum obedienter subdit non discernende sed adimplende.
 Hunc timorem sequitur spiritus. Itemmittit initium sapientie

Articulus.LXXXIII. **fo.CCLXVI**

entie. Prover. i. Bern. Timor domini est initium sapientie: quia nunc primo deus anime sapit: quoniam eam ad timendum afficit non ad sciendu[m] instruit. Nihil melius quam timor dei Eccl. xxi. in fine. Qui timet deum: convertisetur ad eum: suum Eccl. xxi. Secundu[m]. Anchora mentis est pondus timoris: bonum fidei ad obediendum et promptu[m] reddit. Ideo Timore deum: est nulla que facienda sunt praeferre. Eccl. ii. Qui timet deum: custodiunt mandata eius. Septimova bannum delectatione cobibet fruiola atque insipida datur: dicens illud Apo. viii. Timete dominum: et date illi honorem. Praeceptio: lenit deum. p[ro]p[ter]a. Et magna multitudo dulcedimes r[ati]o[n]es domine: quia abscondit timentibus regnum suum tres causa timoris: In conspectu multorum pecuniarum: parentum: et filiorum: Delicta quis intelligit: Divinitus iudi- cij incertitudine: quia quedam indicantur ab hominibus bona: et a deo mala. Gregorius. Plerumque soledi in conspectu interni iudicis: quod in intentione fulget operantis. Finalis vita in certitudine: quod qui modo est iustus: nec sit an perseuerans. Eccl. ix. Sunt iusti atque sapientes: tope r[ati]o[n]e et in manu dei: et iusti necesse homo virtutis amore an odio dignus sit: sed oia seruantur in futuris incertis. ex de pur. accepimus ibi. et si similes. Et Job. ix. t[em]p[er]t. Ideo semper et vigilis timendum est: quod ne quislibet status damnatur aliqui. Dat. xxii. 1. Tunc vero: duos erunt in agro: scilicet. unus assumetur: alter relinquetur. Remigius. Tres ordines eccl[esi]es demonstrantur. Per duos in agro: ideo predictato[rum]: quibus comissus est ager eccl[esi]e. Per duos in molario: ideo co[n]iugatorum: qui dum per diuersas curas nunc ad h[ab]ec num[er]o illa scripturatur: quasi molia in circuitu trahuntur. Per duos in lecto: ideo continentia: quoniam regis nomine lecti designatur. In his autem ordinibus sunt duoi: et mulieri: iusti et iustissimi. Et ideo ex eis quidam relinquuntur: et quidam assumentur. Ideo sancti viri semper et ubique timet timore repletis non est quod se ingratuerit superbia: nec solitudo in malis sed etiam in bonis. Job. ix. Verebar oia opera mea: gloriariam bona. Greg. Pianum metuum est ibi culpam timere: ubi culpa non est. v. id est eius. ex de obser. i. c. 1. Secundu[m]. Si placere veracriter cupimus postquam per subiectum ne plaga etiam in nobis bene gesta timeamus. Idem. Iusti quod agunt metuntur: dum caute considerant ante quantum iudicis stabunt. De timore plene habetur Eccl. i. et. ii. ibi vide. Et timor timoris sunt septem. Primus naturalis: quo q[ui]s timer naturaliter nocuum nature. Hic timor nec est meritorius nec demeritorius: sed indiferens: q[ui] non subest libero arbitrio. Hoc timore tis- suit quod est morte naturaliter. Mar. iii. Dat. xv. Les p[er]petuus pauper et. vbi Theophilus. Qui enim totum assun- plerat hominem asumpit et naturales hominis propria- tates: paup[er] et redere et contrifari naturale est: nam homis natus naturaliter inuiti t[em]p[er]atur ad mortem: vide q[ui]d no[n] ei. q[ui] non folia in globo non remouet: quia aliqui libii non habet. Item ibi. Christus est alia mea vestis ad mortem. Beda. Quas tamen in corpore constitutus fragilitatem carnis exponit ut eou[er]t qui sacramenta incarnationis obiungat: exclusu[er] ter impietas. Nam qui corpus suscepit oia debuit suscep- pere: q[ui] corporis sunt: ut exiret. Dat. iii. Luc. iii. fitire. Jo. iii. et. xviii. angeretur. contristaretur. Divinitas enim per nos humanitatem coniuncta affectus. Secundus humanus qui talibus plus debet timer corpori suo: hoc prohibe- tur Mar. x. Nonnate timere eos et. v. q[ui] in. nonnate. Hod[em] p[ro]uenient enim amores presentis vite. Et tertius mundus: natus: qui quis timer de rebus in mundo perdendis nimis et iste multo cruciat. Aug. Dinitie plus cruciant ad epte- timore amissionis: q[ui] cōcupisit ardore adceptionis. Isti ti- moe fidei christi occidentur. Jo. iii. Quarvis seruulis istenon est in charitate. Jo. iii. et. xviii. q[ui] v. Secundus: ut dis- cit Ag[apitus]. hoc timore co[n]iuet h[ab]o a peccato foli[us] ppter gehes nam: unde Aug[ustinus]. Inaniter patet vice: se esse peccati: q[ui] timore non peccat: q[ui] non inpleru[er] foia negavit male cu- piditatis: ipsa in mala cupiditas intus est hostis: et ideo

non facit qd non licet fieri; qd non pot impune fieri. et vel
let no esse iustitiam puniēt et ea possit auferret. Inni-
cus igitur iustitie est q timore pene no peccat. Amicus au-
tem erit: si ei amo: non peccat. In tali viuit peccadi vo-
luntas: et sequeretur opus: si sequeret impunitas. Peccat
renonvult charitas: etia si sequat impunitas. Iste timor
non tantu pene eterne: sed pene reprobis metu retrahit a
peccatis. vt patet in multis secularibus et religiosis. ad hec
di. iii. facte sunt. cciiij. q. v. non frustra. in p. pheb. de re
pacificus. Iste rati timo: seruulis charitate introducit
vt sera introducit filii fm Aug. Nam crescit charitas fin
eum: et minus timo: et econuerde. De hoc legit et no. de pe-
ni. di. ii. sicut feta sub. h. b. binc Augu. ait. **C** Quintus initia-
lis. qui est qui in perfecta charitate q habet: partim
timet puniri: partim a deo separari. Huc pfecta charitas
foras mittit. **J**o. iiiij. **C** Secundus timo: filialis. q est cum pfe-
cta charitate in seculi seculi. fm p. xvij. Timo dñi san-
ctus permanet in seculo seculi. Hic cauer offendere cele-
stem patrem non in timore mali sed reuerentiali amo: sic
ut bonus fili. de hocno. in p. c. sicut feta. et habet. cciiij. q.
vi. **S**ecundus. **S**eptimus timo: reuerentialis. q de legi
mo amo: ad patre procedit. Isto timore filius indulgen-
tissimum patrem sollicito reueret affectu. dum eius no ver-
ba nequitya: sed vel tenue amoris formidat offensam. Cu-
ius timo: magnificientia propheta eleganter **E**sa. xxij.
exprimit dicens. **T**imor ipse est fons eius. Et p. cciiij.
Imere dñm oes sancti ei. Qui in hoc timore dñm mes-
tur: perfectio et certus est nibil desit. Hoc timore fuit
repletus ille ho dñicus. **E**sa. x. fm Oberemon: in collatio-
ne de perfectione in li. colla. **J**o cassi. Et nos dñi qd quin
timor: sit fuga malitiam vero diuidatur in malis culpe
et pene. et de iure. eti christus. **I**. iii. timo: filialis et reue-
rentialis fugit malis culpe scilicet dei offensam. alie spes
timoris fugunt malu pene. **C** Poteat etia timor describi
et Timor et spiritualis rei potest et vel excellens. Et
notandum qd in omni periculo imminente ille tantu timedus
est qui habet oia in sua potestate. **E**go. Quicquid est qd
terribilis seuitur: hoc ille timendus est qui hoc interius
disponit. p. cciiij. **I**mtere dñm omnes sancti ei. **T**c. Aug.
Si creature seuiunt: deu timo no illas. qd oia sub ipso sunt.
q. **L**upiditatem nocendi per te habes: potestare nisi ipse
cederit non habes. Sed in **L**unac. Timo est premedit-
atus periculis contremiscens sensus cordis de incertis
eventibus frangens cofermians et tristians. Timo est se-
curitatis et certitudinis priuatio. Qui factus est seru: de
min. ppter dñm solu ipm timebit. qd vero hunc nondū ti-
met suam vmbram multoties pertimescit. **C**
Dunt autem multe cause timoris. **P**rima: zel
diuine iustitie contra peccata propter qchis. Multe
stum oportuit crucifix. **R**o. viii. **P**roprio fui tis-
lio suo non pepercit. **S**eunda acerbitas pas-
sionis chis. **E**uc. viij. Si in viridi ligno tc. cause.
Ben. **F**ilius dei iubeat occidi: vt vulneribus nostris pao-
ta sanguinis illi balsama medeant. Agnosce ho qd gra-
via sunt multa vulnera: pro qbus necesse fuit: est dñm
vulnerari. Si no essent hecat morte: ad morte virgini
separari: nunq præterea dei fili moreret. Tertia: p. dñm
iuncti exanimis. **J**ob. xxij. **P**dus ei ferre no potuit. Idem
xxij. **L**confideras illi timor sollicito. **E**sa. xv. **S**ed in ma-
nitudine operis et visitatio eou. **Q**uarta: confidere
ene luciferi et copicum. **ii.** **P**ei. **R**udetib: inferni detra-
taros in tartaru tradidit cruciados in iudiciu referuas.
Rudentes sunt fuisse qbus naute rela suspendunt: vt
ante aura por: træquillitate relinquunt: sec: ambiguis
utrib: credant. quib: immundorum spirituum conamina co-
arant. qd mor et flante supbia se contra deu eruperit: ipsi
elationis sue conabit: in abyssi. p. fundi rapti sunt. **P**es
et etia **T**et allor: qd in diluvio perirent. **B**ene. viij. ee
acra vnc. c. nico. **S**penul. **Q**uid penetrabilitas diuini
udicij. **H**ebrie. iij. **Q**nnia nuda: et aperta sunt oculis ei.

¶ **U**nus autem multe cause timoris. **P**rima sed¹
diuina iustitiae contra peccata propter quod Christus
stylum ostiuit crucifixum. **R**o. viii. **P**roprio sit sunt tis-
silio suo non pepercit. **S**ecunda acerbitas pas moris
sonis chrysii. **T**uc. xv. **S**i in viridi ligno tunc causa,
et debet occidi; ut vulneribus nostris pio
illi² balsamia meandef. **A**gnosco et hoc quod gra-
ta vulnera pio quibus necesse fuerit: isti diuin-
i non essent hec ad mortem: et ad mortem virgines sem-
per ppterare dei filii moraretur. **T**ertia podus
mis. **J**ob. xxxi. **P**odus ei ferre non potuit. Idee-
ratis illi timore sollicito. **E**sa. xv. **S**ic omnia
terris et visitatio eorum. **Q**uarta confederatio
et complicitus. **I**. **P**et. ii. **R**udericus inferni dera-
rari tradidit crucifundos in iudicium resuens
sunt funes quibus naute vela suspenduntur: ut
etiam trahiquilibet relinquantur: et ambiguis
ant, quibus immundo spirituum conamina co-
ntur: et flante supbia se contra deum ererint: ipsi
non conarintur in abyssi profundum rapti sunt. **P**er
aliosque quoniam in diluvio perierunt. **B**ene. vii. ex de-
nico. **S**penul. **Q**ui est penetrabilitas diuini
coris. **I**iii. **D**omina nuda et aperta sunt oculis eius.

Liber. II.

Dia vider oculus illi. Eccl. xxii. xviii. q. si. permiclosam.
 Serta facilitas cadedi. ad Cor. v. Qui starvidearne ca-
 dat. Septima hostili iniuribili et innumerabilis peres-
 cutio. p. xxv. Multipli et sunt super capillos capitum et.
 Octava extremi iudicii consideratio. i. ad Cor. v. Roma.
 xiiii. Unde nos adstare oportet ante tribunal Christi. ex
 de penitentia et re. cum ex eo. vbi Sulphredus. Quid omni spiritu
 tu irrationali tam acerbo et terribile illi expectatis iudic-
 eis? Dungit quidem mortis memoria: sed multo magis con-
 pugno his verbis. Nona consideratio penarum inferni. Et
 punitio acerbitas. Nam acerbissime penebut? vite mino-
 res sunt pena purgatoriorum. fin Aug. de penit. dis. vii. nullus.
 Decima aduerstris. p. c. Iesu sulphur et. Frigus stris
 do dentis. Mat. viii. xiiii. xxi. xvi. Tu. xiiii. Fames. Deu-
 tero. xxii. Eossumen fame p. viii. Et famem patiuntur et ca-
 nes. et Job. xvii. Attenuetur fame robur eius. Sitis. Job.
 xvii. Excedet enim sitis. Fero. Esa. xxxviii. De cadaveri
 et. eoz ascenderet fero. Tortoies et dolores. Apoc. xvi. Ma-
 duocabilis liquas suas pro dolor. Esa. xviii. Tortoies et do-
 lores tenet eos. Aug. Nec tamen fatigat nec quod torqueat
 mortis. Greg. Ibi mors sine morte. finis sine fine. defecit si
 ne defecit. quod mors semper ibivit. et finis semper ictipit. et
 fecit deficere nescit. Apoc. ii. Queritur hoies morte: et non in
 uenient. Aug. Nibil autem est in morte: quod esse in morte sine
 morte. Horro: carceris illius obscurissimi et feridissimi artis
 dentissimi et demoniorum horribiliter apparentium. Bernar.
 Quis tibi paucus? Dicit: quoniam reliquias oibus quoniam hic tam
 grata fuit presentia in regione prolungata ingredies-
 ris. et tibi terribili demoniorum agmina occurritas videoles
 ibi. Ibi erit tunc mors et pena summa fin Aug. Diuturnitas.
 Job. x. Autem qui fecit oia nec tamen consumerit. Item maledicti
 in igne eternum. Mat. xvi. viii. Sulphredus. Misera habi-
 tatio ubi dolor: accrimus: ignis deuotias: et nullus termi-
 nus in ardoribus semperim. et glosa super loco Job. Et
 fine fine crucis: videtur sine fine copellit. de penit. di. i. volu-
 issent. Pene et dolosis vniuersalitas. Greg. Tanta erit ibi
 via doloris: quod mens ad aliud dirigi non poterit nisi ad quod
 vis doloris impellit. Penitentia sine fructu. Sapientia. v. Pe-
 nitentia agentes et pre angustia spissis gentes. Plus hic
 una lacryma operatur: quod ibi totum mare plenum lacrymis.
 Aug. de fide ad petrum. In inferno erit enim cumulantur penitus
 dimicantibz erit ibi correcitio voluntatis. Amisso glorie. quod
 est maior: pena quod gehenna fin. Greg. et Aug. De hoc tamen
 more Bern. Et ostensio ad tentus bestie scz. et diabolos. Apo-
 g. Apprehensa est bestia. p. lxxv. Ne tradas bestias et.
 Infernalia. A ventre inferi inferiori. p. lxxv. Et inferno
 inferiori. Argentibus scz. demonibz. Eccl. l. prepara-
 tis ad escam. Mox vero vermudo et conscientia. Esa. xl.
 et. Mat. ix. Ignorantia et deuorante. Esa. xxvii. Mat.
 xxi. Fumum et vapores. Ioseph. Sulphur et spiritus peccata-
 rum. p. clviii. Horae tenebræ exteriores. Mat. xxi. Fra-
 ter Egidius socius bini. Adalci laicus dicit. Timo: domini san-
 ctus omnem timorem et malum expellit: et custodit illa bona que
 non possunt lingua exprimunt nec cogitari. quia habentur. quia
 magnus est donum. non omnibus datum est. Qui non timet ostendit
 se nobis babere quod perdat. Timo: domini regis et gubernator
 hominem: et facit eum venire in gratiam dei. quam si ho habet
 mos dei considerat eam. et si non habet facit ad eam puenire.
 Deus creature quod cederunt: non quod cedidissent: si hoc donum
 habuissent. Ibo sancti donum non est nisi sancti et sanctarum.
 Et quanto quis magis est gratiosus: tanto magis est timor.
 Multus timore debet homo superbia sua ne
 precipiter eum sicut luciferum. et tempesti caueas. Non potest ho-
 mo securus: dum est inter inimicos. inimicus noster caro
 est: et ipsa semper cum demonibz adueraria est animae nostrae.
 Malo ergo timore debet homo habere ne malitia sua vin-
 cat eum: et de aliqua remendi. Impossible est qualis possit
 ad gratiam dei ascenderet nec in ea puenire sine timore: quem
 non habet signum est fereundi. Qui plus timeret plus orat
 dicit abbas Jacob. Sicut lucerna obscurum cubiculum illu-
 minat: ita timor dei si venerat in eo: ho illuminat eum:
 et docet oes virtutes et mada dei. Dicit Macharius. Si
 ut lignum in manu hois quo fructes in igne veruntur et re-
 uerantur semper ab igne consumuntur. ita si ho manducat
 uerit habet mentem suam in timore dei: timo: dei offa ei: con-
 sumit. iurra illud. p. cvii. Et dico timore tuo carnes me-
 as. Dicit pastor. Sicur fumo expellunt apes ut tollat deus
 cedo opera carnis corporalis quies timore dñi expellit.
 Articulus. lxxv.

Ost donum timoris
 dicendum est de dono pietatis. Nam ut ait Aug-
 usta timore ascendit ad pietatem. Ceteras
 dubios modis accipit. Primum fin et ibidem
 mun nature: quo sanguinis coiuincit et patrie benevolus
 passionis cultus exhibet. ut et Tullius in officiis hymni
 ipsa natura dicit. facit. lxxv. dicit. non satia. et p. 10.
 Secundo modo fin est donum gratiae spissas: et est hic idem
 tas quod cultus diuinus cum opere mie. Unus super illud. Tito
 stoli. i. ad Timo. iii. Exerce te ad pietatem. dicit glosa. Greg.
 i. ad fidem puram et veritatem rectam scilicet. vel ad pietatem.
 id est ad cultum dei et opera mie. Cultus enim dei est in dilec-
 tione et sacrifici exhibitione atque reuerentia. de hoc no-
 de con. di. iii. venerabilis. glosa. s. Et dicit latine pietas gre-
 ce theosebia. i. cultus dei. fin. hoc sic diffinitur. Pietas est
 quae de recte colitur: et proximo: hilariter subuenit. Hoc
 virtus et donum perficit: et fide per vita recta. Et sicut
 adaptat timor humilitati sue paupertati spissatio coquid
 diaboli superbi laqueos evadit. scipietas manu studiunt:
 eo quod terram viventem certissime faciat. pietas prout est donum
 sumat: pro misericordia. dicit enim. Pietas opera docet. Sed
 quibusdam videntur quod pietas prout est donum differat in una corda
 quod pietas recipit spiritualiter. versus. Et sicut castiga. solare
 remittit. fer. ora. necessitatem. i. m. corporale de penit. di. i. mis-
 sericordia. et. c. medicamentum. viii. glosa. in pte. c. i. ad Timo.
 iii. q. est Ambro. ait. Omnis disciplina christiana religionis
 consistit in operibus mie. quod sequitur et libidinum
 carnis partit: vapulabit: sed non peribit. de hoc. xlii. dis. s. i.
 Opera enim misericordie humiliant hoem ad susceptiones
 gratiarum quod liberatur homo a libidino mortalium. Item susten-
 tam hoem in lubrico venientiando prius motus
 decidat in mortalibus. Porro etiam dicit quod pietas releando mis-
 riam proximi pcedat et principio fidei: quod obliuia reputat
 sibi fieri quod sit pauper. Mat. xvi. mihi vero pcedat et pse-
 ciphys juris naturalis: quod frater noster naturalis eiusdem
 speciei est nobiscum. facit ad hoc. s. di. i. ius naturale. ibi. coll.
 om. possesso. et. xii. q. i. c. ii. Job. v. Utilitas spem tua non per-
 cabis. Eccl. viii. Omne ait diligenter similes ibi. De virtute
 vel donum hoem iugo dei manu factum subiicit. ut ait Aug.
 Salutem omni studet et pfectui. Est vita oīm nostram actione-
 num. nam visibilis actus quasi corpus est. sed donatio piena-
 tis est quasi spissus. Deutio actionem viuiscat sicut aia. et
 de celestis. in quadam. corpus. Actione sine deuotione est quod
 corpus sine aia. Pietas actionis inchoat in reponere. Et non
 finit cum reponere. Hoc est quasi medulla fine concorde. Iudeo
 de sancto victore. Hoc virtus ut ait Greg. scientie discre-
 tione dirigitur. De ista pietate ad Tim. ii. ibi. Ut abne-
 gantes impietatem et. et sequitur. Justus et p. xlii. distin-
 per rotum. lxxv. distin. non satia.